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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,636,441 1,064,786 571,655

1.지방자치단체이전수입 286,872 144,222 142,650

1.비법정이전수입 158,472 144,222 14,250

1.기초지방자치단체전입금 158,472 144,222 14,250

2.기타법령근거보조금(기초) 14,250 0 14,250
(성립전)중학교신입생무상교복보조금 : 

14,250,000원*1교=
14,250,000

2.교육경비보조금 128,400 0 128,400

1.기초지방자치단체전입금 128,400 0 128,400

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 68,850 0 68,850
(성립전)[시-대응]오성관출입문교체사업 : 

68,850,000원*1교=
68,850,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 59,550 0 59,550
(성립전)포천혁신교육지구미래인재핵심역량육

성사업보조금 : 58,800,000원*1교=
58,800,000

찾아가는문화예술교실보조금 : 750,000원*1교= 750,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,349,169 920,564 428,605

1.교육비특별회계전입금수입 1,349,169 920,564 428,605

1.교육비특별회계전입금 1,349,169 920,564 428,605

1.학교운영비전입금 473,314 475,314 -2,000
학교기본운영비총액사업비 : -2,000,000원 * 1

교 =
-2,000,000

2.목적사업비전입금 586,066 155,461 430,605
(성립전)혁신학교운영비 : 20,460,000원 * 1교

 =
20,460,000

(성립전)운동부훈련비지원 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전)코로나19관련방역물품구입지원 : 

2,525,000원 * 1교 =
2,525,000

(성립전)제3종시설물정기안전점검비지원 : 

14,680,000원 * 1교 =
14,680,000

(성립전)특수교육지도사인건비지원 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전)행정실무사(교무)인건비지원 : 

14,510,000원 * 1교 =
14,510,000

(성립전)구육성회직인건비지원 : 51,630,000원

 * 1교 =
51,630,000

(성립전)운동부안전및훈련장비비지원 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전)영양사및조리사인건비지원 : 

18,244,000원 * 1교 =
18,244,000

(성립전)대응지원사업창호교체비 : 

160,650,000원 * 1교 =
160,650,000

중학교스포츠클럽시설이용료 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전)특수사회복무요원인건비 : 7,200,000

원 * 1교 =
7,200,000

(성립전)공기정화장치임대비지원 : 7,600,000

원 * 1교 =
7,600,000

농어촌방과후학교운영비지원(학급) : 

6,120,000원 * 1교 =
6,120,000
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농어촌방과후학교운영비지원(학교) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)학교폭력예방지원(학생보호인력) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

학업중단예방사업운영비지원 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전)자유학기제운영비지원 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전)소규모환경개선사업(내부도색)지원 : 

49,000,000원 * 1교 =
49,000,000

(성립전)체육코치인건비 : 15,816,000원 * 1교

 =
15,816,000

(성립전)1학기 순회교사여비지원 : 680,000원 

* 1교 =
680,000

(성립전)1학기 순회교사수당지원 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전)코로나19관련소독비지원 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

학교스포츠클럽활동지원비 : 700,000원 * 1교 

=
700,000

학교폭력예방교육(사이버폭력)지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

찾아가는문화예술교실지원 : 1,750,000원 * 1

교 =
1,750,000

(성립전)공감학교통일교육지원 : 1,450,000원 

* 1교 =
1,450,000

(성립전)역도부체육대회출전지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전)독도동아리협력활동보조금 : 400,000

원*1교=
400,000

2.자체수입 73,011 146,703 -73,692

1.학부모부담수입 66,105 140,697 -74,592

1.수익자부담수입 66,105 140,697 -74,592

1.급식비 49,585 64,675 -15,090

1.급식비 37,975 45,325 -7,350
교직원급식비 : (4,900원*50명*155일

 )-45,325,000원=
-7,350,000

2.우유급식비 11,610 19,350 -7,740
우유급식비 : (430원*4,500개*6월

 )-19,350,000원=
-7,740,000

2.현장체험학습비 0 59,622 -59,622

1.현장체험학습비 0 59,622 -59,622 수련활동비 : -17,100,000원= -17,100,000

수학여행비 : -28,922,000원= -28,922,000

현장체험학습비 : -13,600,000원= -13,600,000
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4.교복구입비 6,520 6,400 120

1.교복구입비 6,520 6,400 120
학생생활복구입비 : (40,000원*163명

 )-6,400,000원=
120,000

2.행정활동수입 6,906 6,006 900

1.사용료및수수료 1,506 3,006 -1,500

1.사용료및수수료 1,506 3,006 -1,500

1.사용료 1,500 3,000 -1,500
행정재산사용료 : (150,000원*10월

 )-3,000,000원=
-1,500,000

2.기타행정활동수입 5,400 3,000 2,400

1.이자수입 4,800 2,400 2,400

1.이자수입 4,800 2,400 2,400 이자수입 : (400,000원*12월)-2,400,000원= 2,400,000

3.기타수입 32,581 28,728 3,853

1.전년도이월금 32,581 28,728 3,853

1.순세계잉여금 28,853 25,000 3,853

1.순세계잉여금 28,853 25,000 3,853

1.순세계잉여금 28,853 25,000 3,853
순세계잉여금 : (28,853,000원*1교

 )-25,000,000원=
3,853,000

세입합계 1,742,033 1,240,217 501,816
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